定例プレスリリース（令和 7 年 9 月 16 日）

プレスリリース事項

１．いいいろいろいろ展の開催（文化政策課）

２．酒田市都市再生推進法人指定書授与式を開催（都市デザイン課）

３．酒田東ロータリークラブ さくら植樹式の開催（整備課）

４．国際交流まつり in中町 2025の開催（共生社会課）

５．第 67回小学生・中学生全国空手道選手権大会出場選手の表敬訪問（スポ

ーツ振興課）

６．酒田市休日診療所 10月の診療日のお知らせ（健康課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 7年 9月 22日（月）

に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  E メール koho@city.sakata.lg.jp

令和 7 年 9 月 16 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

いいいろいろいろ展を開催します

このたび、下記のとおり、いいいろいろいろ展（障がい者アート展）を開催し

ます。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

日時／9月 19 日日（金）～25（木）※22 日（月）は休館。

午前 9時 30 分～午後 5時（入館は午後 4時 30 分まで）

場所／出羽遊心館（飯森山三丁目 17-86）

費用／入場無料

【関連企画】

〇ギャラリートーク

日時／9月 23 日(祝)午前 10 時 30 分～正午（予定）

内容／画家 佐藤真生氏、酒田市美術館 武内治子氏、やまがたアートサポートセ

ンターら・ら・ら 武田和恵氏が作品の魅力や制作過程などを解説

〇来場者参加型企画 いいいろいろいろ宝さがし

日時／9月 19 日（金）～25 日（木）（22 日（月）は休館） 費用／無料

内容：4つの展示室のどこかに隠れている宝箱の中のシールを集め、全部の宝箱

を見つけた方には缶バッジをプレゼント

◆ギャラリートークの取材をしていただける場合は、事前に下記担当までご連

絡いただけますと幸いです。

●お問い合わせ／文化政策課管理係 笹原

℡ 24-2995、FAX 23-2257

E メール bunka@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○この展示会は、酒田市文化芸術推進計画の「社会包摂と育成」の方針に基づき実

施しているもので、基本目標である「自由で多様性を認める心豊かな市民生活の

実現」に向けて平成 30 年より開催しています。

○この展示会は、①障がいのある方々の作品制作への支援および発表の場を創出す

ること、②広く市民に多様なアートの魅力を発信する場を提供することを目的と

しています。

○市内の障がいのある方が制作した絵画、書道、造形物などの作品約 150 点を出羽

遊心館に展示します。

〇昨年度に引き続き、酒田市出身の画家 佐藤真生氏にご協力をいただいています。

令和 7年 9月 16日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市都市再生推進法人指定書授与式を開催します

－庄内初！！山形県内 2 団体目！！－

令和 7 年 9 月 1 日「いろは蔵タウンマネジメント㈱」が庄内地域で初めての

都市再生推進法人に指定されました。

つきましては、下記の通り指定書授与式を開催しますので、取材等に関し特段

のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／9月 26日（金）午後 1時 30分～2時 30分

○場所／市役所 3階 第二委員会室

○対象／いろは蔵タウンマネジメント㈱（代表取締役 髙橋 剛 氏）

○市側出席者／市長、企画部長、都市デザイン課長

◆ポイント

○都市再生推進法人とは、都市再生特別措置法に基づき、地域のまちづくりを

担う法人として、市町村が指定するものです。市町村は、まちづくりの新た

な担い手として行政の補完的機能を担いうる団体を指定できます。

○本制度は、まちづくりに関する豊富な情報、ノウハウを有し、運営体制・人

材等が整っている優良なまちづくり団体に公的な位置づけを与えるもので

あり、あわせて国等において各種支援制度も整備されています。

●お問い合わせ／

都市デザイン課まちなかデザイン係 佐藤

℡ 26-6274、FAX 26-6482

E メール toshi-design@city.sakata.lg.jp

○都市再生推進法人とは、都市再生特別措置法に基づき、都市の再生に必要な公共公益施設の整備等を重点的に
実施すべき土地の区域のまちづくりの中核を担う法人として、市町村が指定するものをいいます。
○まちづくりに関する豊富な情報、ノウハウを有し、運営体制・人材等が整っている優良なまちづくり団体に
公的な位置づけを与え、あわせて支援措置を講ずることにより、その積極的な活用を図る制度です。

市町村
（酒田市）

民間まちづくり団体
（株式会社、社団・財団法人、NPO法人等）

都市再生推進法人に指定
（法第118条）

都市再生整備計画
の提案

地域の土地所有者
（民間・行政）

各種協定
への参画

指定による主なメリット

★団体の信用度・認知度の向上 ★行政から見た公平性・透明性の確保

★法に基づく協定制度等の活用 ★国の各種補助・融資・税制特例等の活用

（１）都市再生推進法人の仕組み
（２）全国の指定状況（令和6年10月末時点）

全137団体
（株式会社75団体、NPO法人13団体、社団・財団法人49団体）

※うち山形県内
全1団体（NPO法人かみのやまランドバンク／上山市、R2年度）

（３）都市再生推進法人の指定手続き

推進法人を目指す法人 酒田市 国土交通省 等

①募集※常時受付

②指定の申請 事前相談対応

③審査
申請書類の提出

相談(任意)

審査に関する
相談対応

相談(任意)

④指定

④公示

監督
⑤都市再生推進法
人として活動開始

監督(任意)

通知◎都市再生推進法人が活用できる制度（一部抜粋）

項 目 概 要 関係課

都市再生整備計画
の作成等の提案

都市再生整備計画の作成や変更を提案することができる。 都市デザイン課

公園施設設置管理
協定への参画

まちなかウォーカブル区域内の都市公園において、滞在快
適性等向上公園施設の設置・管理や、園路・広場等の整備
等のための協定を公園管理者と締結することができる。
協定締結により、新たに設置されるカフェ、売店等の建蔽
率の上限の緩和など都市公園法の特例措置を受けることが
できる。

都市デザイン課
整備課

普通財産の活用 まちなかウォーカブル区域内において、都市再生整備計画
に基づき普通財産の安価な貸付などを受けることができる
（要清掃）。

都市デザイン課
総務課

道路の占用等の許
可の申請手続

まちなかウォーカブル区域内における道路や都市公園の占
用許可等について、申請手続の経由事務及びサポートを行
うことができる。

都市デザイン課
土木課
整備課

都市再生推進法人の指定について 企画部都市デザイン課作成

さくら植樹式

第一駐車場

第二駐車場

小幡楼

千石船

P

P

令和 7年 9月 16日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田東ロータリークラブ さくら植樹式の開催

 このたび、日和山公園で酒田東ロータリークラブからの寄贈による桜の苗木の

植樹式が行われます。

 つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

■さくら植樹式

○日時／9月 26日（金）午前 9時 30分～午前 10時 30分頃（雨天決行）

○場所／日和山公園 六角灯台付近

◆ポイント

○酒田東ロータリークラブ事業「さかたのさくら」をもっと知ろう ～さくら

プロジェクト 2025～として、日和山公園に桜の苗木（ソメイヨシノ 3 本）

が寄贈されます。

○今回の桜の苗木は、樹高 3ｍ、枝張 1ｍ、幹周 12㎝の樹齢６年程度経過した

ものです。

○酒田東ロータリークラブからの寄贈は平成２５年度から続いており、今回で

13 年目です。令和 3 年度までは、飯森山公園にあじさいを寄贈いただいて

おりましたが、令和 4年度から日和山公園に桜を寄贈していただき、今回で

4年目となります。

○さくらの植樹には、西荒瀬保育園の園児たち（19人）も参加します。

●お問い合わせ／整備課公園緑地係

            今野 嵐

℡ 26-5745、FAX 26-7364

Eメール seibi@city.sakata.lg.jp

令和 7 年 9 月 16 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

｢国際交流まつり in 中町 2025｣を開催します

 このたび、「国際交流まつり in 中町 2025」を開催します。つきましては、取

材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／9 月 28 日（日）午前 11 時～午後 2 時

○場所／交流ひろば（中町三丁目 4－5）

○内容／1 階 外国コーナー 言語や文化などの紹介を通じた交流

2 階 ステージでの外国音楽のライブや文化などの紹介

  外国料理コーナー

民族衣装の試着

◆詳細は添付のチラシを参照してください。

●お問い合わせ／共生社会課男女共同参画・多文化共生係

  余語 美香  今野 紀生

℡ 26-5615、FAX 26-5617

E メール kokusai@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○酒田市在住の外国人の皆さんからその国の言語や風習などの文化を紹介

していただき、市民の国際理解と交流を深めるものです。

○外国の音楽や料理も楽しめます。

９月２８日（日）１１：００～１４：００

場所 ： 酒田市交流ひろば（中町３－４－５）

主催/国際交流まつり in 中町２０２５実行委員会

 酒田市共生社会課   TEL 0234-26-5615  E-mail : kokusai@city.sakata.lg.jp

外国料理コーナー

世界の料理を

食べてみよう！

外国コーナー

外国語に触れよう！

外国の文化に触れよう！

ステージショー

外国の音楽や

踊りを楽しもう

民族衣装の試着

いろんな国の

衣装を着てみよう！

もしぇのんあののん

一緒に

写真を撮ろう！

ミニ縁日コーナー

もあるよ♪

国際交流サロン

Facebook

国際交流まつり

イベントページ

お問合せ

mailto:kokusai@city.sakata.lg.jp

令和 7年 9年 16日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 67 回小学生・中学生全国空手道選手権大会

出場選手が表敬訪問を行います

 この度、第 67回小学生・中学生全国空手道選手権大会において優秀な成績を収

められました日本空手協会酒田支部の選手が、市長を表敬訪問します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／9月 29日（月）午後 4時～（30分程度）

○場所／市役所 4階 第一応接室

○来庁者／日本空手協会酒田支部

・今井 華 選手

・支部長 齋藤 力耶 氏、保護者

○内容／市長への結果報告、選手との懇談、写真撮影

○出席者／市長

●お問い合わせ／スポーツ振興課

スポーツ振興係 高野

℡ 43-6651、FAX 23-2257

E メール sports@city.sakata.lg.jp

【第 67 回小学生・中学生全国空手道選手権大会】

○日時／令和 7年 8月 2日（土）～3日（日）

○場所／岩手県盛岡市「盛岡タカヤアリーナ」

○成績／個人戦小学 5年女子組手の部 3 位

令和 7年 9月 16 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市休日診療所 10 月の診療日のお知らせ

このことについて、下記のとおりとなりますので、周知方よろしくお願いいたし

ます。

○診療時間／

①発熱あり（熱が 37.5℃以上）電話予約制

受付時間／午前 8時 30 分～11 時

診療時間／午前 9時 30 分～11 時 30 分

 ②発熱なし

受付時間／午前 8時 30 分～11 時 30 分

診療時間／午前 9時～9時 30 分、11 時 30 分～正午

○場所／船場町二丁目 1-31 市民健康センター別館

○電話／0234-21-5225（診療日のみ）、平日の問い合わせ 0234-24-5733

診療時間や診療体制は変更になる場合があります。詳細につきましては、市ホーム

ページや LINE 等でお知らせいたします。

◆待合室入口において検温を行い、職員が誘導します。

◆保険証を忘れずに持参してください。

◆会社や学校に提出する診断書は発行しません。

◆交通事故や労働災害については診療できません。

10 月の診療日／

5 日（日）、12 日（日）、13 日（祝）、19 日(日)、26 日（日）

○診療時間を午前中のみに短縮しています。

○発熱症状の有無により、時間を分けて診療しています。発熱症状のある方（熱

が 37.5℃以上）は、来院する前に電話で診察の予約が必要となります。

●お問い合わせ／

健康課健康係 兼山咲那

℡ 24-5733、FAX 24-5778

E メール kenko@city.sakata.lg.jp